“Quaecumque sunt communia Deo et creaturae, sunt talia quae conveniunt enti ut est indifferens ad finitum et infinitum: ut enim conveniunt Deo, sunt infinita, - ut creaturae, sunt finita; ergo per prius conveniunt enti

<sup>13</sup> *Ibi*, n. 63; pp. 44-45.

quam ens dividatur in decem genera, et per consequens quodcumque tale est transcendens”<sup>14</sup>.

Finito e infinito, i due modi intrinseci dell’essere, oltre a costituire l’ambito dei costitutivi concettuali, nella forma dei trascendentali disgiuntivi, dell’essere univoco, svolgono la funzione metafisica di caratterizzare il modo di essere delle creature e quello proprio di Dio.

### 3. Univocità e differenza: verso i trascendentali disgiuntivi

Il discorso sull’univocità è complesso e sottile, e occorre identificare la sua peculiarità in rapporto alle differenze ultime, alla sostanza e alle passioni dell’ente, o accidenti. Perché la differenza ultima sia un vero elemento di distinzione all’interno di una realtà univoca, è necessario che tale differenza sia esclusa, almeno direttamente, dall’univocità stessa, e questo Duns Scoto lo guadagna con una riflessione molto puntuale dell’*Ordinatio*:

“Quantum ad secundum articulum, dico quod ex istis quattuor rationibus sequitur - cum nihil possit esse communius ente et ens non possit esse commune univocum dictum in ‘quid’ de omnibus per se intelligibilibus, quia non de differentiis ultimis nec de passionibus suis, - sequitur quod nihil est primum obiectum intellectus nostri propter communitatem ipsius in ‘quid’ ad omne per se intelligibile. Et tamen hoc non obstante, dico quod primum obiectum intellectus nostri est ens, quia in ipso concurrunt duplex primitas, scilicet communitatis et virtualitatis, nam omne per se intelligibile aut includit essentialiter rationem entis, vel continetur virtualiter vel essentialiter in includente essentialiter rationem entis: omnia enim genera et species et individua, et omnes partes essentialia generum, et ens increatum includunt ens quiditative; omnes autem differentiae ultimae includuntur in aliquibus istorum essentialiter, et omnes passionis entis includuntur in ente et in suis inferioribus virtualiter. Ergo illa quibus ens non est univocum dictum in ‘quid’, includuntur in illis quibus ens est sic univocum”<sup>15</sup>.

Da queste considerazioni emerge chiaramente come Duns Scoto ritenga evidente che l’ente ha il primato di comunanza riguardo ai primi oggetti intelligibili, ossia rispetto ai concetti essenziali dei generi, delle specie, degli